Deniq; sic fraternam mitigauit iracundiã ut cuius
 verebat inimicias / adipisceret grãtiã. Suid de Jo
 seph loquar / qui utiq; habebat cupiditatẽ libertatis
 ⁊ suscepit seruitiũ necessitatez. [⁊] subditus in seruitu
 te / q̄ in virtute constãs / q̄ benignus in carcere / sapi
 ens in [⁊] interpretatione in potestate moderatus / in vber
 tate prouidus / in fame iustus : ordinẽ laudis rebus
 adiungẽs / ⁊ oportunitatẽ temporibus / [⁊] equitatẽ po
 pulis / officii sui moderatione dispensans. Job quo
 q; iusta secũdis atq; aduersis rebus irrephensibilis
 patiens / gratus deo atq; acceptus / vexabat̃ dolori
 bus. se se consolabat̃. Dauid etiam fortis in bello /
 patiens in aduersis / in hierusalem pacificus / in victo
 ria mansuetus / in peccato dolens / in senectute prou
 idus / rerũ modos / vices tẽporũ / per singulariũ sonos
 seruauit etatum. ut mihi videat̃ / non minus viuẽdi
 genere / q̄ canedi suauitate predulcis / immortalẽ deo
 sui fuisse meriti cantilenam.

Capitulum secundum Tres habens partes.

Quod his viris virtutiũ principalium officiiũ ve
 fuit. quarũ primo loco constituerũt prudẽciam
 que in veri inuestigatione versat̃. ⁊ sciẽtiẽ plenioris
 infundit cupiditatem. Secundo iusticiã. que suum
 cuiq; tribuit. alienum non vendicat. utilitatem pro
 priam negligit / ut communẽ equitatem custodiat.
 Tertio fortitudinem. que ⁊ in rebus bellicis excelsi
 animi magnitudine / ⁊ domi eminet. corporisq; pre
 stat viribus. Quarto temperantiã. que modum or
 dinẽq; seruat omnium / que vel agenda vel dicen
 da arbitramur.

Hec forsitan aliquis dicat primo loco poni oportuisse. qm̄ ab his quatuor virtutibus nascuntur officiorum

genera. Sed hoc artis est / vt primo officiū definiat /
postea in cetera genera diuidat. Nos autē artem fugi-
mus. exempla maiorū p̄ponimus que ne obscuritatē
afferunt ad intelligēdum / neq; ad tractādū versuti-
as. Sit igitur nobis vita maiorū / discipline speculū
non calliditatis commētarium. imitandi reuerentia /
non disputandi astutia.

Fuit igitur in sancto Abraham primo loco prudē-
tia. te quo dicit scriptura / credidit Abrahā deo / et re-
putatum ē ei ad iusticiam. Nemo enim prudens / qui
dñm nescit. Deniq; inspiens dixit / quia non ē deus.
Nam sapiēs non diceret. Sūo enim sapiēs / qui non
requirit autorē suum / qui dicit lapidi / pater meus es
tu / qui dicit diabolo vt / Antichri / autor meus es
tu? Quomodo sapiēs / vt Arrianus / qui mauult imper-
fectū autorem habere atq; degenerē / q̄ verū atq; per-
fectum? Sūo sapiens / vt / Marcion atq; Eunoniū /
qui malunt dñm malum / q̄ bonum habere? Sūo sapi-
ens qui deum suū nō timet? Fructum enim sapiētie ti-
mor dñi. Et alibi habes. Sapiētes nō declināt de ore
dñi. s; tractant in cōfessionibus suis. Simul quoq;
dicēdo scriptura reputatum ē ei ad iusticiam / alteri-
us virtutis ei gratiā detulit. Primo igitur nostri disti-
nierunt / Prudentiam / in veri consistere cōgnatione.
Suis enim illos ante Abrahā / Dauid / Salomonem?
Deinde iusticiā spectare ad societate generis humani.
Deniq; Dauid ait / dispersit / dedit pauperib; iusticia
eius manet in eternū. Iustus miseret. iustus omodat. Sa-
piētia et iusto / totus mūdus diuitiarū ē. Iustus omnia
p̄ suis habet. sua pro cōmunibus. Iustus sapiē prius
q̄ alios accusat. Ille enim iustus / q̄ nec sibi parat. et
occulta sua latere nō patitur. Vide q̄ iustus Abrahā.

desperat in senectute
p̄sentem deo negandū
am non parant. Ne-
mor / in vno facto
nec filii gratia antequā
tū acceptam redere
tione cōhibere. Duce-
filius. temptabat at-
tur. Reuertebat filius
bat paterna viscera
Necesse et quare vni-
q; p̄terans modum /
sacrificia necessaria v-
hac dum gladium ed-
nue vt filium referat
cōi qui dei vult facere
me / Sicut vult / qui es-
neribus in fratre diuisi-
luctatus est? Quid mo-
loris et temporibus dese-
terere cōiuncto q̄ vni-
filiis / amori potius co-
centesat / Ne q̄ sapiē-
q̄ iustus qui ad sen-
omnibus / et p̄terite
et autor future / mū-
sibi uatū. Et foris
terans / vt diluuiū
qua moderacione deg-
tolumbam dimitteret
vnde oportunitatem
Capitulum tertium

etiam non supportum non

etiam non supportum non

Susceperat in senectute filium per repromissionē . re
 poscenti deo/negandum ad sacrificium (quāuis vni
 cum) non putauit. Aduerte hic ōnes virtutes quat
 tuor / in vno facto . Fuit sapientie / deo credere .
 nec filii gratiā anteferre / auctoris p̄cepto . Fuit iusti
 tie / acceptum reddere . Fuit fortitudinis / appetitū ra
 tione cohibere . Ducebat hōstiam pater . interrogabat
 filius . temptabat affectus patris sed non vinceba
 tur . Repetebat filius appellatiōnē paternā . compūge
 bat paterna viscera . sed non minuebat deuotionem .
 Accedit ⁊ quarta virtus tēperantia . Tenebat iustus
 ⁊ pietatis modum / ⁊ executionis ordinē . Deniq; dū
 sacrificio necessaria vehit / dum ignē adolet / dū filiū
 ligat / dum gladium educt / hoc immolādi ordine me
 ruit / vt filium reseruaret . Suid sapiētius sancto ⁊ a
 cob / qui deū vidit facie ad faciem / ⁊ bñdictionem me
 ruit? Suid iustus / qui ea que acquiserat / oblatiis mu
 neribus cū fratre diuisit? Suid fortius / qui cum deo
 luctatus est? Suid modestius eo / qui modestiā ita / ⁊
 locis ⁊ tēporibus deferebat / vt filie iniuriā mallet p̄
 texere coniugio q̄ vudicare / eo q; inter alienos po
 situs / amori potius consulēdum / q̄ odia colligenda
 censebat? Hōc q̄ sapiēs / qui tantā fabricauit archā?
 Q; iustus / qui ad semen omniū reseruatus / solus ex
 omnibus / ⁊ preterite generatiōnis superstes est factus
 ⁊ autor future / mūdo potius ⁊ vniuersis magis / q̄
 sibi natus? Q; fortis / vt dimidium vinceret? Q; tem
 perans / vt diluuium tolleraret? Quando introiret /
 qua moderatiōne degeret / quando coruum / quando
 columbam dimitteret / qñ reciperet reuertētes / qñ ex
 eundi oportunitatem captare agnosceret?

Capitulum tertium Quattuor habens partes.

p̄cepto ⁊ ab hōi in rege
 p̄cepto ⁊ ab hōi in rege

NEA p̄cepto q; q; p̄cepto
 ut i p̄cepto q; q; p̄cepto

NEA p̄cepto q; q; p̄cepto
 ut i p̄cepto q; q; p̄cepto

quod ut credamus eum iudicem futurum / quem et occulta non fallat / et indecora offendant / et honesta delectant.

Omnibus igitur hominibus inest secundum naturam humanam verum inuestigare. que nos ad studium cognitionis et scientie trahit. et inquirendi infundit cupiditatem. In quo excellere / vniuersis pulchrum videtur. sed paucorum est assequi. qui voluendo cogitationes / consilia examinando / non mediocriter impediunt laborem / ut ad illud beate honesteque viuendum peruenire possint. atque operibus appropinquare. Non enim qui dixerit (inquit) mihi. Domine domine / intrabit in regnum celorum. sed qui fecerit ea que dicit. Nam studia scientie sine factis / haud scio / an etiam inuoluat magis.

Primus igitur officii fons prudentia est. Cuius enim tam plenum officium quam deferre auctori studium atque reuerentiam. Cui tamen fons / et in virtutes derivat ceteras. Neque enim potest iustitia sine prudentia esse. cum examinare quid iustum / quidue iniustum sit / non mediocriter prudentie sit. Summus in utroque error. Qui enim iustum iudicat iniustum / iniustum autem iustum / execrabilis est apud deum. Ut quid abundant iusticie imprudens? Salomon ait? Neque iterum prudentia sine iustitia est. Pietas enim in deum / initium intellectus. Suo aduertimus / ab huius seculi translatum / magis quam inuentum sapientibus / quia pietas fundamentum est virtutum omnium. Iusticie autem pietas est prima in deum. secunda in patriam. tertia in parentes. Item in omnes. Sue et ipsa secundum nature est magistrum. Si quidem ab ineunte etate / ubi primum sensus infundi reperit / vitam amamus tamquam dei munus patriam / parentesque diligimus. Deinde equales / quibus sociari cupimus. Hinc caritas nascitur / que alios sibi preferit. non que reus que sua sunt. in quibus est principatus iusticie

ut errari in alio dicitur
et per se fieri

quod magis est in deo
aut in aliis quod magis est in se

Omnibus quoque animantibus / innascitur primo salutem
 tueri. cauere que noceat. expetere que prosint. ut pastum /
 ut latibula quibus se a periculo / umbribus / sole / defen-
 dant. Quod est prudentie. Succedit quoque: ut omnium
 genera animantium congregabilia natura sint. Primo
 generis sui ac forme consortibus. tum etiam ceteris. Ut
 boues videmus armatis / equos gregibus / et maxime
 pares paribus delectari. Ceruus quoque ceruis / et ple-
 runque hominibus adiungi. Jam de procerandi studio
 et sobolis / vel etiam generantium amore quid loquar / in
 quo est iusticie forma precipua? Liqueat igitur et has / et
 reliquas cognatas sibi esse virtutes. Siquidem et forti-
 tudo / que vel in bello tuetur a barbaris patriam / vel do-
 mi defendit infirmos / vel a latronibus socios / plena
 iusticie sit. Et scire quo consilio defendat / atque adiuuet
 captare etiam temporum et locorum oportunitates / pruden-
 tie ac modestie sit. Et temperantia ipsa sine prudentia mo-
 dum scire non possit. Opportunitatem noscere / et secundum
 mensuram reddere / sit iusticie. Et in omnibus istis mag-
 nanimitas necessaria sit. et quanta fortitudo mentis plerum-
 que et corporis. ut quae / quod velit implere possit.

Capitulum quartum Sex habens partes.

Iusticia igitur ad societatem generis humani / et
 ad communitatem refertur. Societatis enim ratio /
 diuiditur in partes duas. Iusticiam. et Beneficentiam /
 quam eandem liberalitatem et benignitatem vocant. Iusti-
 tia mihi excelsior videtur / liberalitas gratior. Illa
 censuram tenet. ista bonitatem.

Sed primum ipsum / quod putant philosophi iusticie mu-
 nus / apud nos excluditur. Dicunt enim illi / eam primam esse
 iusticie formam / ut nemini quis noceat / nisi lacessi-
 tus iniuria. Quod euangelii auctoritate vacuatur.

Et per hunc sensum hunc
 inuenitur et de ratione
 et de hunc sensum hunc

et per hunc sensum hunc
 inuenitur et de ratione
 et de hunc sensum hunc

et per hunc sensum hunc
 inuenitur et de ratione
 et de hunc sensum hunc

et per hunc sensum hunc
 inuenitur et de ratione
 et de hunc sensum hunc

et per hunc sensum hunc
 inuenitur et de ratione
 et de hunc sensum hunc

Vult enim scriptura / vt sit in nobis spiritus filii ho-
 minis / qui venit conferre gratiã / non inferre iniuriã
 Deinde formam iusticie putauerunt / vt quis commu-
 nia / idest publica pro publicis habeat / priuata pro
 suis. De hoc quidẽ secundũ naturã. Natura enim oia
 omnibz in cõmune profudit. Sic enim deus generari
 iussit oia / vt pastus oibus cõmunis esset. ⁊ terra ergo
 foret / omniũ quedã cõmunis possessio. Natura igit̃
 ius cõmune generauit. Usurpatio ius fecit priuati.
 Suo in loco aiunt placuisse Stoicis / que in terris gi-
 gnant / omnia ad vsus hominũ creati. homines aut̃
 hominũ cã eẽ generatos. vt ipi inter se aliis alii pro-
 desse possint. Vñ hoc / nisi de scripturis nostris dicen-
 dũ assumpserunt. Moyses enim scripsit / q̃a deus dixit
 faciamus hominẽ ad imaginẽ ⁊ similitudinẽ nostrã.
 ⁊ habeat potestã piscium maris / ⁊ volatiliũ celi / ⁊
 pecorũ oim / ⁊ reptantiũ super terrã. Et Dauid ait. Om-
 nia subiecisti sub pedibus eius / oues ⁊ boues vniuer-
 sas. insuper ⁊ pecora cãpi. volucres celi / ⁊ pisces ma-
 ris. Ergo omnia subiecta esse homini / de nostris didi-
 cerunt. ⁊ ideo censent / ppter hominẽ eẽ generata. Ho-
 minẽ quoq; hominis causa generatũ eẽ / in libris Mo-
 ysi reperimus / dicente dño. Non est bonum hominẽ
 esse solũ. faciamus ei adiutoriũ simile sibi. Ad adiu-
 mentum ergo mulier data est viro. que generaret. vt
 homo homini adiumento forz. Deniq; anteq; mulier
 formaretur / dictum est de Adam. Non e inuentus ad-
 iutor similis illi. Adiumẽtum enim homo / nisi de ho-
 mine habere nõ poterat. Ex omnibus igitur animali-
 bus / nullum animal simile / ⁊ vt absolute dicamus /
 nullus adiutor hominis inuentus est. Muliebris igitur
 sexus / adiutor expectabatur.

vñ pnd. i. 7. cap. 1. 17
 que vid. dicitur 17

⁊ confilicium graui capiatur / an superiore gratia / vel
 aliquo euentu. Si quidē uehementioribus hostibus / ⁊
 infidis / ⁊ his qui amplius leserint uehementior refer
 tur ultio. ut de Adianitis / qui per mulieres suas
 plerosq; peccare fecerant ex plebe iudeorū . unde dei
 in populum patrū iracūdia effusa ē. Et ideo factum
 est / ut nullum Moyses victor superesse pateret. *ps. 137. b.*
 Gabaonis autem / qui fraude magis q̄ bello tēptauerāt
 plebē patrū / non expugnaret Iesus . s; conditionis
 impositae afficeret iniuria. Syros uero / helizeꝝ / quos
 obsidētes in ciuitatē in duxerat / momentaria cecitate
 percussos / cum quo ingrederētur uidere nō possent /
 uolenti regi Israhel percutere nō acquiesceret. dicēs
 Non percuties / quos non captasti in gladio / ⁊ lan
 cea tua. Donec eis panē ⁊ aquā. ut manducēt ⁊ bibāt
 ⁊ remittāt. ⁊ eant ad dñm suū. ut humanitate puo
 cati / gratiā respēntarent. deniq; postea in terrā Isra
 hel / uentre pyrribate syrie destiterūt. Si ergo in bello
 iustitia ualet / quātomagis in pace seruāda ē. Et hāc
 gratiā ppheta his detulit / qui ad eum corripiēdum
 uenerāt. Sic enim legimus / q̄ in obsidione eius / mise
 rat Rex syrie exercitū suū / cognito q̄ Helizeus esset
 qui cōsiliis ⁊ argumētationibus eius obuiaret oībz.
 Quē uidēs exercitum syesi seruo pphete / de salutis
 periculo cepit trepidare. Cui dixit ppheta. Noli time
 re. quoniam plures nobiscum sunt / q̄ cū illis. Et ro
 gante propheta ut aperirētur oculi seruo aperti sunt
 Didit itaq; syesi totum montem equis repletum /
 ⁊ curribus / in circuitu helizei. Quibus descendētibz
 ait propheta. Percutiat dominus cecitate exercitum
 syrie. Quo impetrato / ad Syros dixit. Venite
 post me. ⁊ educam uos ad hominem quem queritis .

capitulum quintum
Et viderunt Helizeum. quem corripere gestiebant. et videntes tenere non poterant. Liqueat igitur etiam in bello fidem et iustitiam seruari oportere. nec illud decorum esse posse. si violetur fides. Denique etiam aduersarios: molli veteres appellatione nominabant. ut peregrinos vocaret. Hostes enim antiquo ritu peregrini dicebantur. Quod eque etiam ipsum de nostris assumptum dicere possumus. Aduersarios enim suos hebrei alio filios. hoc est alienigenas. latino appellabant vocabulo Denique in libro regnorum primo sic legimus. Et factum est in diebus illis. Couenerunt alienigenae in pugnam ad israhel

Fundamentum est ergo iustitiae fides. Iustorum enim corda meditantur fidem. Et qui se iustus accusat iustitiam supra fidem collocat. Nam tunc iustitia eius apparet si vera fateatur. Denique et dominus per Isaiam. Ecce (inquit) mitto lapidem in fundamentum syon. id est Christum in fundamentum ecclesiae. Fides enim omnium Christi. Ecclesia autem quaedam forma iustitiae est. commune ius omnium. in commune oratur. in commune operatur. in commune temptatur. denique qui seipsum quotidie sibi abnegat ipse iustus ipse dignus est Christo. Ideo et Paulus fundamentum posuit Christum ut supra eum opera iustitiae locarentur. quia fides fundamentum est. In operibus autem aut malis iniquitas. aut bonis iustitia est.

Capitulum quintum Tres habens partes.

Sed etiam de Beneficentia loquamur. que diuiditur etiam ipsa in Beniuolentiam et Liberalitatem. Ex his igitur duobus constat Beneficentia. ut sit perfecta. Non enim satis est beneuolle. sed etiam bene facere. Nec satis est iterum benefacere. nisi id ex bono fonte. hoc est bona voluntate proficiatur. hylarem enim datorem diligit deus. Nam si inuitus facias

que tibi merces est?
 potens ait hoc ego in
 parato inquit mihi
 In euangelio quo
 iuste liberalitas.
 gra confilio. ut prof
 so ad laurie effusion
 largiendum pures in
 bonuolentia. Officere
 si largians si qui col
 gregare capiat suo su
 ecclesia. Non est hoc pro
 tum qui aduersus vid
 iungit. aut ut aliqua p
 tur. Non probat largi
 si quis extorqueat. si in
 dum poterit nisi forte
 a qua omnia que fructu
 fides studio et credentia op
 nemum igitur habebat ill
 ritur. ut cum fide cohera
 tis. ne dicas te plus o
 bene enim opus est dic
 potestate est largiri qu
 soluit. et opus corru
 tione effertur. ut Ann
 rem eius. Sed extemolo
 fiet illa perfecta est in
 nigris. quod misericordie
 ne imponit operi suo.
 estimat. Dices quod mor
 quo opus suscipiat auu?

que tibi merces est? Unde apostolus generaliter. Si
volens ait hoc ago / mercedem habeo. Si inuitus / dis
pensatio inquit mihi credita est.

In euangelio quo p̄ multas disciplinas accepim⁹
iuste liberalitatis. Mulchrū ē igitur bñ uelle / et eo lar
giri consilio / ut prosis / nō ut noceas. Nā si luxurio
so ad luxurie effusionē / adultero ad mercedē adulterii
largiēdum putes / non ē bñficentia ista / ubi nulla ē
beniuolētia. Officere enim istud ē / non prodesse alteri
si largiaris ei qui cōspiret aduersus patriā qui con
gregare cupiat tuo sumptu perditos qui impugnēt
ecclesiā Non ē hec probabilis liberalitas / si adiuues
eum qui aduersus uiduā et pupillos graui decernit
iurgio. aut ut aliqua / possessiones eorū eripere cona
tur. Non probat largitas / si quod alteri largit / alte
ri quis extorqueat. si iniuste querat / et iuste dispēsan
dum putet. nisi forte (ut ille zacheus) reddas prius
ei quadruplū quē fraudaueris. et gencilitatis uicia /
fidei studio et credētis operatione compenses. Funda
mētum igitur habebat liberalitas tua. Hoc primuz q̄
ritur / ut cum fide cōferas. fraudem non facias obla
tis. ne dicas te plus conferre ut minus conferas.
Quid enim opus est dicere / fraus promissi ē? In tua
potestate est largiri / quod uelis. Fraus fundamentū
soluit. et opus corrumpit. Nunquid Petrus ita indigna
tione efferbuit / ut Annaniaz extingui uellet / uel uxo
rem eius? Sed exemplo eorum / noluit perire ceteros.
Nec illa perfecta est liberalitas / si iactantie causa
magis / q̄ misericordie largiaris. Affectus tuus / no
mē imponit operi tuo. Quomodo a te proficiscit / sic
existimat. Vides q̄ moralē iudicē habeas? Te consulit
quō opus suscipiat tuuz. mentē tuā prius interrogat

Lingua 9021

Ceterū dñs non vult sim' il effandi opes / sed dispen
 sari. nisi forte vt Elizeus. qui boues suos occidit. ⁊
 pavit pauperes ex eo quod habuit. vt nulla cura te
 neret domestica. sed relicta omnibus / in disciplinaꝝ
 se prophetica daret. Est etiā illa probāda liberalitas
 vt proximos seminis tui nō despicias / si egere cogno
 scas. Melius ē enim vt ipse subuenias tuis / quibus
 pudor est / ab aliis sumptū deposcere / aut alicui postu
 lare subsidiū necessitati. nō tñ vt illi ditiores eo fie
 ri velint / quod tu potes cōferre inopibus. Causa enī
 prestat. non gratia. Neꝫ enī ꝓpterea te dño dica
 si / vt tuos diuites facias. sed vt vitā tibi perpetuā
 fructu boni operis acquiras. ⁊ precio miserationis
 peccata redimas tua. Mutant se parū poscere. precū
 tū querunt. vite tue fructū adimere contēdunt. Et
 accusat qꝫ eā diuitē nō feceris : cum te ille velit eter
 ne vite fraudare mercedē. Consiliū s̄misimus. autori
 tatē petamus. Irimū neminē debet pudere / si ex diui
 te pauper fiat / dñꝫ largit' pauperi. quia Christꝫ pau
 per factus est / cum diues esset / vt nos sua inopia di
 taret. Dedit regulā quā sequamur. vt bona ratio sit
 exnanti patrimonio / si quis pauperū famem repulit
 inopiā subleuauit. Vnde ⁊ consiliū in hoc dō / apostolꝫ
 dicit. Hoc enim vobis vtile est / vt Christū imitemini
 Consiliꝫ bonis dat'. Corruptio errantes coerces. De
 niꝫ quasi bonis dicit / quia non tñ facere / sed ⁊ vel
 le cepistis ab anno p̄terito. Perfectorū vtrunqꝫ est.
 non pars. Itaqꝫ docet / ⁊ liberalitatē sine benivolētia
 ⁊ benivolētiā sine liberalitate nō eē perfectā. vnde
 ad perfectum hortatur / dicens. Nūc ergo ⁊ facere cō
 summate. vt quēadmodum prompta ē in vobis vo
 lūtas faciēdi / ita sit ⁊ perficiēdi / ex eo quod habetis.

Si enim voluntas prompta est/secundū id quod ha-
bet accepta est. non secundū id quod nō habet. Non
enim vt aliis reffectio sit. nobis autē angustia. sed ex
equalitate/in hoc tēpore. vt vestra abundātia sit ad
illorū inopiā/ vt illorū abundātia sit ad vestrā ino-
piā vt fiat equalitas. sicut scriptum ē. Sui multum/
nō abundauit. ⁊ qui modicū/nō minorauit. Aduertit
m⁹ quēadmodū/ ⁊ beniuolētiā/ ⁊ liberalitatē/ ⁊ mo-
dū cōp̄hendit/ ⁊ fructum atq; personas. Ideo mo-
dū/ quia imperfectis dabat consiliū. Nō enim patiū-
tur angustias/nisi imperfecti. Sed ⁊ si quis ecclesiam
nolēs grauare in sacerdotio aliquo cōstitutus / aut
ministerio/nō totū quod habet cōferat/ s; operet̄ euz
honestate quantū officio satis ē/ non tū mihi vt im-
perfectus videt̄. Et puto q̄ hic angustiam / non ani-
mi/ s; rei familiaris dixerit. De personis autē puto di-
ctum/ vt vestra abundātia sit ad illorū inopiā. ⁊ illo-
rū abundātia ad vestrā inopiā. Testis vt populi abū-
dantia/ sit bone operatōis/ ad illorū subleuandā alean-
di inopiā. ⁊ illorū abundantia spiritualis/ adiuuet in
plebe inopiā meriti spiritualis ⁊ conferat ei gratiam.
Vñ exēplum optimū posuit. Sui multū/nō abunda-
uit. ⁊ qui modicū/nō minuit. Bene hortatur ad offi-
cium misericordie omnes homines istud exēpluz. qm̄
qui plurimū auri possidet/non abundat. quia nihil
est quicquid in hoc seculo est. Et qui exigū habet/
nō minuit. quia/nihil ē quod amittit. Res sine dispē-
ditio ē/ q̄ tota dispendiū ē. Est etiā sic intellect⁹ bon⁹
Sui plurimū habet/ ⁊ si nō tonat/nō abūdat. Quia
quantūuis acquirat/ ecet semper qui plus cōcupiscit
Et qui exigū habet nō minuit. quia nō multum est/
quod pauperem pascit. Similiter ergo ⁊ ille pauper/

quod conferre spiritualia
habet nō abūdat. ⁊
Si etiā sic p̄ intelligit
cum quos accepisti
neuo maior est inter
eo/ qui minor ē in re
ore dei grātia corp⁹
eius potest aut mag
hēdere/ qui nō videt
pis/ montes trā ferre
granū sin ap̄s. Si al
ne mens eius tanto m
ū sunt/ qui ab alie
rati/ si nullā habuit
bet non minuit. quia
quos parū videt habe
Confiterenda etiā in l
Hōm̄ ⁊ etiā verecū
feribus plus largiari
viciā querere. Simili
luando promouens. ⁊
in egestate. ⁊ maxime
nitiā/ aut p̄seruante
amisse. Sed forte dic
de/ ⁊ preteritur. ⁊ u
pic. Et verum est/ q
tatem. Non est illud
in euangelijs/ de eo
Si quis ostium eius p
⁊ uat illi/ propter imp

Capitulum sextum

qui confert spiritualia pro pecuniariis / et si plurimū
 hēt grē / nō abūdat. Nō ei onerat grā. s; alleuat mētē
 S; etiā sic p̄t intelligi. Nō abundas o hō. Quāntū ē
 enim quos accepisti / et si tibi multum ē? Joannes quo
 nemo maior est inter natos mulierū: inferior tñ erat
 eo / qui minor ē in regno celoz. Hōtest et sic. Nō abū
 dat dei gratia corporaliter / quia spiritualis est. Quis
 eius potest / aut magnitudinē / aut latitudinē compre
 hēdere / quā nō videt? Fides si fuerit sicut granū sinā
 pis / montes trā ferre potest. et nō tibi dicatur ultra
 granū sinapis. Si abundet in te grā / nō ē ferendum /
 ne mens tua tanto munere incipiat extolli. quia mul
 ti sunt / qui ab altitidine cordis sui grauius corruē
 runt / q̄ si nullā habuisset dñi grā. Et qui parū ha
 bet / non minuit. quia nō ē corporeū ut diuidat. Et
 quod parū videt habenti / plurimū est / cui nihil deest
 Consideranda etiā in largiendo etas. atq; debilitas.
 Nōnunq̄ etiā verecūdia. que ingenuos prodit. ut
 senibus plus largiaris / qui sibi labore iam nō queūt
 victū querere. Similiter et debilitas corporis. et hec
 iuuanda promptius. Tum si quis ex diuitiis cecidit
 in egestatē. et maxime si nō vitio suo / sed aut latroci
 niis / aut p̄scriptione / aut calumniis / que habebat /
 amisit. Sed forte dicat aliquis. Cecus vno loco se
 det / et preteritur. et iuuenis validus frequenter acci
 pit. Et verum est / quia obripit propter importun
 tatem. Non est illud iudicii. sed teoii. Naz et domin9
 ait in euangelio / de eo qui iam clauserat ostium suū.
 Si quis ostium eius procacius pulset / quia surget. et
 dat illi / propter importunitatem.

Capitulum sextum Tres habens partes.

Dilectum quoque est propensorem eius haberi rationem/ qui tibi aut beneficium aliquod/ aut munus contulit/ si ipse in necessitate incidit. Sicut enim tam contra officium/ quam non reddere quod acceperis. Nec mensura pari/ sed ubertiore reddendum arbitror/ et pensandum usum beneficii. ut tanto subuenias/ quanto eius erumnam repellas. Etenim superior non esse in referendo/ quam in conferendo beneficio/ hoc est minorem esse. Sicut qui prior contulit/ tempore superior est. humanitate prior. Unde imitanda nobis est in hoc quoque natura rerum. que susceptum semen multiplicatione solet numero reddere. quam acceperit. Ideo tibi scriptum est. Sicut agricultura est homo insipiens. et tanquam vinea homo egenus sensu. Si reliqueris eum/ desolabitur/ sicut agricultura. Ergo etiam sapiens/ ut tanquam fenerata sibi maiorem mensuram semina suscepta/ restituat. Terra ergo/ aut spontaneos fructus germinat/ aut creditos ubertiore cumulo refundit ac reddit. Utrumque debes. quodam hereditario usu pareris. ne reliquaris/ sicut infecundus ager. Esto tamen ut aliquis excusare possit/ quod non dederit quod excusare potest/ quod non reddiderit. Non dare cui quam vix licet. non reddere vero non licet. Ideo pulchre Salomon ait. Si sederis cenare ad mensam potentis sapienter intelligere ea que apponunt tibi. et mitte manum tuam/ scies quod te oportet talia preparare. Si autem instabilis es/ noli occupare escas eius. Nec enim obtinet vitam falsam. Quas nos imitare cupientes sententias scripturarum/ offerre gratiam bonum est. At qui referre nescit/ durissimum. Humanitatis exemplum ipsa terra suggerit. Spontanea neos fructus ministrat/ quos non seueris. multiplicatum quoque reddit/ quod acceperit. Negare tibi pecuniam numeratam non licet. quod licet acceptam non referre gratiam.

In prouerbis quoq; habes / q; ita plurimum reuerti-
 tio ista gratie / apud dñm consueuit ualere / ut etiam
 in die ruine inueniat gratiã / qñ possunt sp̄p̄derare
 peccata. Et quid alius utar exēplis / cum dñs ip̄e re-
 muneratiōē uberiorē / sanctorū meritis in euāgelio
 polliceat / atq; hortet ut operemur bonū opus / dicēs
 dimitte / et dimittemini / date et dabit vobis / mensu-
 rã bonã / et confertã / et sup̄effluentē dabūt in sinū ve-
 strū? Itaq; et illud cōuiuuiū Salomonis / nō de cibis
 sed de operibus est bonis. Cuius enim melius epulantur
 animi / q̄ bonis factis? aut quid aliud / tã facile sūt in-
 storū explere mētes / q̄ boni operis cōscientia? Quis
 aut iocundior cibus q̄ facere voluntatē dei? Quē ci-
 bum / sibi solum dominus abundare memorabat.
 sicut scriptū est in euāgelio. Deus cibus est / ut faciã
 voluntatē patris mei / qui in celo est. Hoc cibo delect-
 te nūr. de quo ait p̄pheta / delectare in dño. Hoc cibo
 delectantur / qui superiores delectationes mirabili inge-
 nio cōp̄hendunt. qui p̄nt scire / qualis sit munda illa
 et intelligibilis mētis delectatio. Eodem ergo panes
 sapientie. et saturemur in verbo dei. quia nō in solo
 pane / s; in omni verbo dei vita est hominis facti ad
 imaginē dei. De poculo vero satis expressē dicit san-
 ctus Job. Sicut terra expectans pluuiã / sic et isti ser-
 mones meos. Pulchrum est ergo / ut diuinariū scriptu-
 rarū humescamus alloquio. et quasi ros / sic in nos v̄-
 ba dei / descendant. Cum igitur sederis ad illaz mēsam
 potentis / intellige quis ille sit potens. et in paradiso
 delectationis positus / atq; in conuiuio sapientie lo-
 catus / considera que apponūt tibi. Scriptura diuina
 conuiuuiū sapientie est. Singuli libri / singula sunt fer-
 cula. Intellige prius que habeant in ferculis dapes.

7 tunc mitte manū: vt ea que legis / vel acciperis a do
mino deo tuo / operibus exequaris. 7 collatā in te gra
tiā / officiū respōntes. vt Petrus 7 Paulus. qui eū
gēlizando vicem quandā largitori muneris reddide
rūt. vt possint singuli dicere. Gratia autē dei sum id
quod sum. 7 gratia eius in me egenā nō fuit. sed abū
dantius illis oībus laboraui. Alius ergo fructū acce
pti beneficii / vt aurū auro / argentū argento repēdit.
Alius laborē. Alius haud scio an etiā locupletius so
lum restituit affectum.

Quid enim si reddendi nulla facultas suppetit? In
beneficio referēdo / plus animus q̄ census operat. ma
gisq̄ p̄ponderat beniuolētia / q̄ possibilitas referēdi
muneris. Grā enim in eo ipso quod habet / refertur.

Adagna igit̄ beniuolentia. que etiā si nihil confe
rat / plus exibet. Et cū ī patrimonio nihil habeat / lar
git pluribus. Idq̄ facit sine vllō sui dispendio. 7 lu
cro oīm. Et ideo prestat beniuolentia supra ipam li
beralitatē. Ditiōr hec moribus / q̄ illa munerib9. Plu
res enim sunt / qui indigēt beneficio / q̄ qui abundāt.
Est autē beniuolentia / 7 cōiuncta liberalitati. a qua
ipā liberalitas pficiscit. cū largiendi affectū / sequi
tur largiēdi vsus. 7 separata atq̄ discreta. Vbi enī
deest liberalitas beniuolentia manet cōmunis quedā
parēs. oīm q̄ amicitia cōnectit 7 copulat. In cōsiliis
fidelis. in p̄speris leta. in tristibus mesta. vt vnusq̄s
q̄ beniuolentis se magis / q̄ sapientis credat consilio
vt Dauid cum esset prudentior / Jonathe tñ iunioris
consiliis acquiescebat. Tolle ex vsu hominum beniuo
lentiam. tanq̄ solem e mundo tuleris / ita erit quia si
ne ea vsus hominum esse non potest. vt peregrinanti
monstrare viam. reuocare errantem. deferre hospitium

Non igitur mediocris virtus. de qua sibi plaudebat
 Job dicens. Fortis non habitabat hospes. ianua mea
 omni venienti patebat. Aquâ de aqua pfluente dare
 lumen de lumine accendere. Beniuolentia itaq; in his
 est omnibus / tanq; fons aque reficiens sitientē. tāq;
 lumen quod etiâ in aliis luceat. nec illis desit qui de
 suo lumie aliis lumē accenderint. Est etiâ illa beniuo
 lentie liberalitas / vt si quod habes debitores / cyrogra
 phū scindens restituas / nihil a debitore consecutus de
 bitū. Quod exēplo sui / facere nos debere / Job sanctus
 ammonet. Nā qui habet / nō mutuat. qui non habet /
 nō liberat cyrographū. Quid igit; etiâ si ipse non exi
 gas / auaris hereditib; seruas / quod potes cū beniuolē
 tie tue laude / sine damno pecunie rēpresentare? Atq; vt
 plenius discutiamus / beniuolentia a domesticis pri
 mū pfecta personis / idest a filiis parentib; / fratrib;
 per diuinctionū grad; i ciuitatū peruenit ambitū. ⁊
 de paradiso egressa / mundū repleuit. Deniq; cum in
 viro ⁊ femina / beniuolentē deus posuisset affectū / di
 xit. Erunt ambo in vna carne. ⁊ in vno spiritu. Vñ
 Eva se serpenti credidit. qm̄ que beniuolentiâ accepe
 rat / maliuolentiâ esse non opinabat. Auget; beniuolē
 tia ceru ecclesie. fidei cōsortio. iniriandi societate per
 cipiente gratie. necessitudine. miseriorum communi
 ne. hec enim / etiam appellationes necessitudinum / re
 uerentiam filiorum / autoritatem ⁊ pietatem patrum
 germanitatem fratrum / sibi vendicant. Aulcum igit;
 tur ad cumulandam spectat beniuolentiam / necessitu
 do gratie. Adiuuat; etiam non parum / studia virtu
 rum. Siquidem beniuolentia etiam / morum facti simi
 litudinē. Deniq; Ionathas filij regis / imitabat; san
 cti Dauid mansuetudinē. propter quod diligebat eū.